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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge, 

hvordan vi kan gøre laktosefri fødevarer billigere for de forbrugere, der har behov for disse produkter. 

Undersøgelsen skal indeholde beregninger på, hvad de enkelte anbefalinger vil have af økonomiske 

konsekvenser for samfundet. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit takker for Inatsisartutmedlem Justus Hansen for forslaget og vil med nedenstående 

bemærkninger sende forslaget til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

”Du er hvad du spiser” er der et ordsprog, som siger. Muligheden for at leve et tåleligt liv via kosten bør 

være en selvfølge i vores land - også selv om man har allergier eller intolerant. Derfor støtter vi op om 

forslaget, da det vil give enhver med laktoseallergi eller laktoseintolerance mulighed for at købe produkter, 

der giver færre gener. Med andre ord vil det forbedre befolkningens mulighed for at kunne købe laktosefri 

fødevarer i samme prisniveau som almindelige fødevarer.  

Vi har ofte set kvalitative interviews af befolkningen med diverse allergier - også for dem med laktoseallergi 

og laktoseintolerance. Også blandt børn. Det er rørende og det kan føles som værende et uretfærdigt onde 

at blive født med allergi og derved ufrivilligt være nødt til at vælge dyrere fødevarer blot for at leve en 

tålelig tilværelse. Vi skal derfor understrege, at forslaget også skal være med til at gøre op med den 

stigende sociale ulighed i sundhed og derved give befolkningen lige muligheder for adgang til fødevarer, 

som giver en sund og varieret kost.  

For at sikre børns trivsel og deraf understøtte den bedst tænkelige ernæring for børnenes opvækst, må vi 

derfor også skride til handling og udvise et samfundsansvar.  

 

Derfor mener vi ganske enkelt at det er på sin plads, at vi sender forslaget til videre gennemgang i 

Erhvervsudvalget. 

 


